平成 28 年度第１回津島市スポーツ推進審議会議事録

                    日時 平成 28 年６月 28 日（火）

                       午後１時～午後２時

                    場所 錬成館１階礼の間

出席者 審議会委員 水谷会長、大鹿副会長、那須委員、黒部委員、木村委員、

後藤委員、伊藤委員

    事 務 局 長谷川事務局長、中嶋課長、内原、鈴木

◎委員改選による辞令交付式

◎会長・副会長を互選により選出（水谷会長、大鹿副会長に決定）

◎先回審議会での意見等に対するその後の報告

１ あいさつ（水谷会長）

 たくさんの議題があるが、津島市のスポーツ推進のため、それぞれの立場

からご審議を。

２ 議題

(1) スポーツ施設及び利用状況について

事務局：錬成館、津島総合プール、市営球場、市営庭球場、葉苅スポーツの家、

生涯学習センター、都市公園施設（東公園）多目的広場等の概要と利

用状況について説明。錬成館の耐震工事終了の報告。

委 員：海西公園の近くを歩くと、よく平日早朝からグラウンドゴルフをやっ

てみえる。土日は野球等があるから場所の都合でやれないのか。グラ

ウンドゴルフは利用者数にカウントされているか。

事務局：担当課に確認・・・グラウンド利用は抽選となっている。利用者数の

集計にグラウンドゴルフも含まれている。

(2) スポーツ事業実施状況について

事務局：平成 27 年度の学校開放、各種大会、教室等の実績について説明。

委 員：学校開放について、卒業式などがあると長い期間体育館等使用できな

    いが、やはり使用は難しいか。

委 員：行事により、たくさんの椅子を並べたり、ひな壇を作ったり、卓球

台を使ったりするため、すぐ脇に除けるわけにもいかない。特に卒

業式は大きな行事となるため、１か月近く使えなくなることが

あり、大変申し訳ないがご理解をいただきたい。

委 員：体育館の電気が消えている箇所があるが。

事務局：電気を取り替えるのに足場が必要な学校もあり、そういう所は、１〜2

個ではなく、ある程度まとまった段階で取り替えることとなる。

小学校、中学校でそれぞれ総枠の予算があり、その中で、例えば浄

化槽やガラスの修繕、雨漏りなどに対応するため、予算を見ながら

バランスよく支出していきたい。

 (3) スポーツ団体育成について

事務局：主な団体として津島市体育協会、津島スポーツ少年団、津島スポーツ

クラブホワイトウイングズの現状、会員数等説明。

委 員：会員は若干増加している。今年１月の立山では参加者が集まり黒字

が出た。８月の若狭湾の事業でも、できるだけ参加者を集めて黒字

にもっていきたい。愛知県内でも市町村からの補助はかなり減って

いるのが現状。会員を集めて収入を増やし、何とか運営できるよう

努力しており、校長会の協力も得て宣伝もしてもらっている。ホワ

イトウイングズは体を動かす喜びを知ってもらいたい、スポーツを

やるきっかけづくりにしてほしいというのが狙い。各種クラブに属

していない子たちを会員にしていきたい。高齢者にはポールウォー

キングを取り入れるなどしている。

委 員：ホワイトウイングズに対する補助もぜひ検討してほしい。

 (4) スポーツにおける怪我について

事務局：今年度はスポーツ安全保険を使う事案は聞いていない。先回の会議か

らは、骨折した事案が１件増。スポーツ安全保険で対応している。

委 員：指導者も含めて、子どもたちにも無理のないようにお願いしたい。

(5) その他  （特に質疑等なし）

スポーツ推進審議会

会 長  水谷正勝

副会長  大鹿泰当

委 員  那須丞

木村智衆

黒部美津子

後藤正成

野口佳男

伊藤幸代